

Informe de Auditoría de Cuentas y Memoria Económica Abreviada 2024



Economistas
sin Fronteras

C/ Alcalá, 63
28014, Madrid
España
+34 915 624 030
www.forvismazars.com/es



FUNDACIÓN ECONOMISTAS SIN FRONTERAS

Informe de Auditoría de Cuentas Anuales emitido por un Auditor Independiente

**Cuentas Anuales del ejercicio terminado
el 31 de diciembre de 2024**

Oficinas en: Alicante, Barcelona, Bilbao, Madrid, Málaga, Valencia, Vigo

Forvis Mazars Auditores, S.L.P. Domicilio Social: C/ Diputació, 260 - 08007 Barcelona
Registro Mercantil de Barcelona, Tomo 30.734, Folio 212, Hoja B-180111, Inscripción 1ª, N.I.F. B-61622262
Inscrita con el número S1189 en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas (ROAC)

Informe de Auditoría de Cuentas Anuales emitido por un Auditor Independiente

Al Patronato de la

FUNDACIÓN ECONOMISTAS SIN FRONTERAS:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales de la **FUNDACIÓN ECONOMISTAS SIN FRONTERAS** (la Fundación), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2024, la cuenta de resultados y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2024, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de ingresos por subvenciones

La cuenta de resultados adjunta del ejercicio 2024 presenta en el epígrafe "Ingresos de la actividad propia" un importe de 720 miles de euros, de los que 707 miles de euros corresponden a subvenciones. Tal como se indica en la nota 4.14 de la memoria adjunta, las subvenciones no reintegrables se contabilizan directamente al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de resultados como ingresos de forma correlacionada con los gastos que son objeto de la subvención. Las subvenciones que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieren la condición de no reintegrables. Considerando que el importe de estos ingresos es relevante, hemos considerado su valoración como un aspecto relevante de nuestra auditoría.

Nuestros procedimientos de auditoría han incluido, entre otros, (i) la revisión en detalle de una muestra de los ingresos registrados en el ejercicio para comprobar si las cantidades contabilizadas se corresponden con los importes acordados y cobrados, (ii) la comprobación de que se han registrado en el periodo correcto y (iii) la revisión de que la memoria adjunta en las notas 4.14 y 14 incluye los desgloses de información que requiere el marco de información financiera aplicable.

Responsabilidad de la Presidenta del Patronato en relación con las cuentas anuales

La Presidenta del Patronato es la responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación en España, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, la Presidenta del Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la entidad en funcionamiento y utilizando el principio contable de entidad en funcionamiento excepto si el Patronato de la Fundación tiene intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.

- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Fundación.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Presidenta del Patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por la Presidenta del Patronato, del principio contable de entidad en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como entidad en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una entidad en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la Presidenta del Patronato en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a la Presidenta del Patronato, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Madrid, 2 de junio de 2025

Forvis Mazars Auditores, S.L.P.
ROAC N.º S1189



Juan Antonio Giménez Miró
ROAC N.º 15.588



FORVIS MAZARS
AUDITORES, S.L.P.

2025 Núm. 01/25/05366

96,00 EUR

SELLO CORPORATIVO:

Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
española o internacional

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

ECONOMISTAS SIN FRONTERAS

NIF:

G82316522

Nº REGISTRO:

545SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

Fdo: El/La Secretario/a
Firmado por RISQUEZ RAMOS
MARIO - ***9604** el día
28/05/2025 con un certificado
emitido por AC FNMT Usuarios

VºBº El/La Presidente/a
Firmado por ***3286** BEATRIZ ROSA
FERNANDEZ (R: ****1652*) el día
28/05/2025 con un certificado emitido por
AC Representación

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		102.940,38	8.365,28
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		8.135,31	3.931,23
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		1.151,84	1.502,55
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (2933), (2934), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		1.100,00	1.100,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		92.553,23	1.831,50
	B) ACTIVO CORRIENTE		847.904,35	1.020.508,24
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		288,90	278,30
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		154.281,82	123.356,49
	3. Otros		154.281,82	123.356,49
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		17.297,01	15.999,35
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		175,00	175,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		675.861,62	880.699,10
	TOTAL ACTIVO (A + B)		950.844,73	1.028.873,52

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		224.279,76	173.044,82
	A-1) Fondos propios		216.144,45	169.113,59
	I. Dotación fundacional		12.020,24	12.020,24
100	1. Dotación fundacional		12.020,24	12.020,24
11	II. Reservas		56.811,85	56.811,85
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		100.281,50	86.639,53
129	IV. Excedente del ejercicio		47.030,86	13.641,97
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		8.135,31	3.931,23
	B) PASIVO NO CORRIENTE		198.209,12	186.168,03
14	I. Provisiones a largo plazo		649,90	10.893,44
	II. Deudas a largo plazo		197.559,22	175.274,59
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo		197.559,22	175.274,59
	C) PASIVO CORRIENTE		528.355,85	669.660,67
	II. Deudas a corto plazo		480.697,51	609.953,62
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		480.697,51	609.953,62
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		47.658,34	59.707,05
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		47.658,34	59.707,05
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		950.844,73	1.028.873,52

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		720.012,27	729.460,19
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		16.936,00	19.522,00
721	b) Aportaciones de usuarios		235,00	0,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		702.841,27	709.938,19
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		83.757,68	112.731,37
	3. Gastos por ayudas y otros		-110,00	-10.979,24
(650)	a) Ayudas monetarias		-110,00	0,00
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	-10.979,24
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-6.000,00	-6.000,00
	7. Otros ingresos de la actividad		0,00	714,27
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		0,00	714,27
(64)	8. Gastos de personal		-518.382,11	-515.528,51
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-233.883,17	-295.802,92
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-4.276,62	-364,41
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		3.795,92	68,77
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		3.795,92	68,77
(678), 778	13 **. Otros resultados		2.041,63	-536,22
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		46.955,60	13.763,30
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		75,26	0,00
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		0,00	-121,33
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		75,26	-121,33
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		47.030,86	13.641,97
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		47.030,86	13.641,97
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	1. Subvenciones recibidas		570.557,12	703.915,73
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		570.557,12	703.915,73
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	1. Subvenciones recibidas		-566.353,04	-699.984,50
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-566.353,04	-699.984,50
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		4.204,08	3.931,23
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		51.234,94	17.573,20

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

El fin de la Fundación es la cooperación al desarrollo de las zonas y sectores de la población con especiales necesidades, en España y en países en vías de desarrollo.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Como en ejercicios anteriores, la actividad de la Fundación se desarrolla en torno a tres ejes, cuyo contenido se detalla en el correspondiente punto de la memoria:

- Economía Social y Solidaria
- Educación para el Desarrollo
- Responsabilidad Social Corporativa e ISR.

Domicilio social:

C/ Gaztambide, 50-planta baja
Madrid
28015 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

- Informaciones complementarias necesarias porque la aplicación de las disposiciones legales no es suficiente para mostrar la imagen fiel.

Estas cuentas anuales se han formulado de acuerdo con el Marco Normativo de Información Financiera aplicable a la Fundación, que es el establecido en:

- La ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.
- Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas aprobado mediante el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre; las Normas de Adaptación del Plan General de Contabilidad Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos; y las normas de información presupuestaria de estas entidades, aprobado mediante el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre.
- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- El resto de la normativa española que resulte de aplicación.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-110,00	-10.979,24
6. Aprovisionamientos	-6.000,00	-6.000,00
8. Gastos de personal	-518.382,11	-515.528,51
9. Otros gastos de la actividad	-233.883,17	-295.802,92
10. Amortización del inmovilizado	-4.276,62	-364,41
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-9.166,06	-551,29
15. Gastos financieros	0,00	-121,33
TOTAL	-771.817,96	-829.347,70
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	720.012,27	729.460,19
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	83.757,68	112.731,37
7. Otros ingresos de la actividad	0,00	714,27
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	3.795,92	68,77
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	11.207,69	15,07
14. Ingresos financieros	75,26	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	818.848,82	842.989,67
-------	------------	------------

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS ENTIDADES	6.000,00
ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	1.573,00
REPARACIONES Y CONSERVACIÓN	4.059,83
SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	39.275,63
PRIMAS DE SEGUROS	1.080,94
SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	1.588,52
PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PÚBLICAS	529,98
OTROS SERVICIOS	182.835,31
AJUSTES NEGATIVOS EN LA IMPOSICIÓN INDIRECTA	2.939,96
SUELDOS Y SALARIOS	400.989,98
SEGURIDAD SOCIAL A CARGO DE LA ENTIDAD	117.392,13
AYUDAS MONETARIAS	110,00
GASTOS EXCEPCIONALES	9.166,06
AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO INTANGIBLE	3.795,92
AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO MATERIAL	480,70
TOTAL GASTOS	771.817,96
PRESTACIONES DE SERVICIOS	83.757,68
CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	16.936,00
CUOTAS DE USUARIOS	235,00
SUBVENCIONES DONACIONES Y LEGADOS A LA ACTIVIDAD	140.284,15
SUBVENCIONES CAPITAL TRANSFERIDAS AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO	3.795,92
OTRAS DONACIONES Y LEGADOS TRANSFERIDOS AL EXCEDENTE	558.239,92
OTRAS SUBVENCIONES TRANSFERIDAS AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO	4.317,20
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	75,26
INGRESOS EXCEPCIONALES	11.207,69
TOTAL INGRESOS	818.848,82
RESULTADO	47.030,86.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	47.030,86	Excedente del ejercicio	13.641,97
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	47.030,86	TOTAL	13.641,97
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A remanente	47.030,86	A remanente	13.641,97

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	47.030,86	TOTAL	13.641,97
-------	-----------	-------	-----------

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	8.135,31	3.931,23

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas. Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida. Los activos intangibles que tienen vida útil definida se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan. No existe ningún inmovilizado intangible con vida útil indefinida.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

No procede.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	1.151,84	1.502,55

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran por el precio de adquisición. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado material se valorarán por su precio de adquisición o coste de producción menos la amortización acumulada y, en su caso, se tendrá en cuenta el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro del valor reconocidas.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No procede.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	1.100,00	1.100,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo	92.553,23	1.831,50

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	17.297,01	15.999,35
V. Inversiones financieras a corto plazo	175,00	175,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	675.861,62	880.699,10

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	197.559,22	175.274,59

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	480.697,51	609.953,62
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	47.658,34	59.707,05

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Se considera un activo financiero cualquier activo que sea: dinero en efectivo, un instrumento de patrimonio de otra empresa, o suponga un derecho contractual a recibir efectivo u otro activo financiero, o a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente favorables.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Estas inversiones figuran en el balance adjunto por su valor razonable cuando es posible determinarlo de forma fiable. En el caso de participaciones en sociedades no cotizadas, normalmente el valor de mercado no es posible determinarlo de manera fiable por lo que, cuando se da esta circunstancia, se valoran por su coste de adquisición o por un importe inferior si existe evidencia de su deterioro.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de resultados. Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo y los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando han surgido los derechos para la Entidad a su percepción.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	154.281,82	123.356,49

Criterios de valoración aplicados.

- Créditos por la actividad propia: son los derechos de cobro que se originan en el desarrollo de la actividad propia frente a los beneficiarios, usuarios, patrocinadores y afiliados.
- Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabiliza por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconocerán por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registra como un ingreso financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.
- Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado se contabilizan por su valor razonable. La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconoce, en el momento inicial, como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Después de su reconocimiento inicial, la reversión del descuento practicado se contabiliza como un ingreso financiero en la cuenta de resultados. Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que se ha producido un deterioro de valor en estos activos, que se contabilizan aplicando el criterio del coste amortizado.
- Débitos por la actividad propia: son las obligaciones que se originan por la concesión de ayudas y otras asignaciones a los beneficiarios de la entidad en cumplimiento de los fines propios.
- Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la entidad a sus beneficiarios, con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconoce por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del débito se contabiliza como un gasto financiero en la cuenta de resultados de acuerdo con el criterio del coste amortizado.
- Si la concesión de la ayuda es plurianual, el pasivo se registra por el valor actual del importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional. Se aplica este mismo criterio en aquellos casos en los que la prolongación de la ayuda no está sometida a evaluaciones periódicas, sino al mero cumplimiento de trámites formales o administrativos.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	288,90	278,30

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Los bienes y servicios comprendidos en las existencias se valoran por su precio de adquisición, que es el importe facturado después de deducir cualquier descuento al que se le añaden todos los gastos adicionales relacionados con la transacción.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Los impuestos indirectos que gravan las existencias solo se incluirán en el precio de adquisición cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

El gasto por el impuesto sobre beneficios representa la suma del gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio, así como por el efecto de las variaciones de los activos y pasivos por impuestos anticipados, diferidos y créditos fiscales.

Se calcula mediante la suma del impuesto corriente que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio, después de aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos anticipados y diferidos, tanto por bases imponibles negativas como por deducciones.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables por las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles excepto del reconocimiento inicial (salvo en una combinación de negocios) de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la entidad va a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos. El resto de activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la entidad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.

En la fundación se aplica el régimen fiscal especial de las entidades sin fines lucrativos recogido en el Título II de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre.

Las fundaciones a las que les es de aplicación este régimen fiscal están parcialmente exentas del Impuesto de Sociedades en virtud el Art. 9.2 de la Ley 27/2014 de 24 de noviembre, del impuesto.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	720.012,27	729.460,19
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	83.757,68	112.731,37
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-110,00	-10.979,24
A) 6. Aprovisionamientos	-6.000,00	-6.000,00
A) 7. Otros ingresos de la actividad	0,00	714,27

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) 8. Gastos de personal	-518.382,11	-515.528,51
A) 9. Otros gastos de la actividad	-233.883,17	-295.802,92
A) 10. Amortización del inmovilizado	-4.276,62	-364,41
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	3.795,92	68,77
A) 13** Otros resultados	2.041,63	-536,22
A) 14. Ingresos financieros	75,26	0,00
A) 15. Gastos financieros	0,00	-121,33

Ingresos y gastos de la actividad propia.

- Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.
- Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los mismos. No obstante, la Entidad incluye los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.
- Las ayudas otorgadas por la entidad se reconocen en el momento en que se apruebe su concesión.
- Las cuotas de usuarios y afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden.
- Los ingresos procedentes de colaboraciones se reconocen cuando se producen las actividades objeto de la colaboración.
- Cuando el resultado de una transacción que implique la prestación de servicios no pueda ser estimado de forma fiable, se reconocen los ingresos, sólo en la cuantía en que los gastos reconocidos se consideren recuperables.

Resto de ingresos y gastos.

En general, todos los ingresos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos descuentos e impuestos.

4.13. Provisiones y contingencias

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a largo plazo	649,90	10.893,44

Criterios de valoración aplicados.

- Las obligaciones existentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Entidad cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el balance como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la Entidad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.
- La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, no supone una minoración del importe de la deuda, sin perjuicio del reconocimiento en el activo de la Entidad del correspondiente derecho de cobro, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, registrándose dicho activo por un importe no superior de la obligación registrada contablemente.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	702.841,27	709.938,19
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	3.795,92	68,77

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	8.135,31	3.931,23

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

- Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención.
- Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieren la condición de no reintegrables.
- Las donaciones de carácter no reintegrable se valoran por el importe donado. La imputación a resultados se realiza según los siguientes criterios:
 - Las que se conceden sin asignación a una finalidad concreta se reconocen como ingresos del ejercicio en el que se conceden.
 - Las que se conceden con asignación a una finalidad concreta se imputan a resultados en la proporción en que se incurre en los gastos de la correspondiente finalidad.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	1.100,00	1.100,00

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Cualquier transacción dentro de este ámbito se considera por su valor razonable.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	4.000,00	8.000,00	0,00	12.000,00
TOTAL	4.000,00	8.000,00	0,00	12.000,00

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	68,77	3.795,92	0,00	3.864,69
TOTAL	68,77	3.795,92	0,00	3.864,69

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	3.931,23	4.204,08	0,00	8.135,31

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	3.931,23	4.204,08	0,00	8.135,31
TOTAL	3.931,23	4.204,08	0,00	8.135,31

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
214 Utillaje	113,91	0,00	0,00	113,91
216 Mobiliario	108,97	0,00	0,00	108,97
217 Equipos para procesos de información	7.101,82	129,99	0,00	7.231,81

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	7.324,70	129,99	0,00	7.454,69
-------	----------	--------	------	----------

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
214 Utillaje	113,91	0,00	0,00	113,91
216 Mobiliario	99,48	0,00	0,00	99,48
217 Equipos para procesos de información	5.608,76	480,70	0,00	6.089,46
TOTAL	5.822,15	480,70	0,00	6.302,85

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.502,55	-350,71	0,00	1.151,84

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.502,55	-350,71	0,00	1.151,84
TOTAL	1.502,55	-350,71	0,00	1.151,84

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	3.931,23	4.204,08	0,00	8.135,31
Inmovilizado material NO generadores	1.502,55	-350,71	0,00	1.151,84
TOTAL	5.433,78	3.853,37	0,00	9.287,15

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Patrocinadores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	549,65	0,00	549,65	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	549,65	0,00	549,65	0,00

Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	122.806,84	562.557,12	531.082,14	154.281,82
TOTAL	122.806,84	562.557,12	531.082,14	154.281,82

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
TOTAL	123.356,49	562.557,12	531.631,79	154.281,82

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
262 Créditos a largo plazo	0,00	90.721,73	0,00	90.721,73
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	1.831,50	0,00	0,00	1.831,50
TOTAL	1.831,50	90.721,73	0,00	92.553,23

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	1.831,50	90.721,73	0,00	92.553,23

Valoración a valor razonable:

Las artipaciones a largo plazo en otras partes vinculadas se corresponden con la adquisición de participaciones en el capital de la entidad Banca Populare Etica Societa Cooperativa Per Azioni (Cooperativa de crédito Italiana) por importe de 1.831,50€. Se valoran a valor razonable.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	7.430,00	94.395,66	84.793,54	17.032,12
440 Deudores	122.806,84	562.557,12	531.082,14	154.281,82
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	549,65	0,00	549,65	0,00
565 Fianzas constituidas a corto plazo	175,00	0,00	0,00	175,00
570 Caja, euros	1.271,75	0,00	1.227,34	44,41
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	879.427,35	1.025.336,03	1.228.946,17	675.817,21
TOTAL	1.011.660,59	1.682.288,81	1.846.598,84	847.350,56

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	1.011.660,59	1.682.288,81	1.846.598,84	847.350,56

Valoración a valor razonable:

Valoración a valor razonable.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El importe recogido dentro de la partida Deudores tiene su origen en la concesión de subvenciones aún no cobradas.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

ENTIDAD		TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA	
IMPULSA COOPERATIVA		Asociados	F87375044	Sociedad cooperativa	
EKHILUR S.COOP		Asociados	F95893459	Sociedad cooperativa	
ENTIDAD		DOMICILIO		ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN
IMPULSA COOPERATIVA		C/ COVARRUBIAS 22, MADRID		PROMOCION DE LA ECONOMIA SOCIAL	27/12/2017
EKHILUR S.COOP		CALLE ESPERANZA, frente al N.º 12		PROMOCION DE LA ECONOMIA SOCIAL	02/09/2020
ENTIDAD		FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN
IMPULSA COOPERATIVA		0,00	0,00	0,00	0,00
EKHILUR S.COOP		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		0,00	0,00	0,00	0,00
ENTIDAD		VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
IMPULSA COOPERATIVA		0,00	0,00	0,00	0,00
EKHILUR S.COOP		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		0,00	0,00	0,00	0,00

Inversiones en entidades del grupo y asociadas

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	1.100,00	0,00	0,00	1.100,00
TOTAL	1.100,00	0,00	0,00	1.100,00

Totales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	1.100,00	0,00	0,00	1.100,00

Detallar las adquisiciones realizadas durante el ejercicio que hayan llevado a calificar una entidad como dependiente, indicándose la participación y el porcentaje de derechos adquiridos:

No existen adquisiciones realizadas durante el ejercicio 2023 que hayan llevado a calificar la entidad como dependiente. El importe reflejado en la cuenta 250.4 recoge las siguientes participaciones:

ENTIDAD: IMPULSA COOPERATIVA, TIPO: ASOCIADOS, NIF: F87375044, IMPORTE: 1.050,00€, FECHA DE ADQUISICIÓN: 27/12/2017

ENTIDAD: Ekhilur S. Coop.,TIPO: ASOCIADOS, NIF: F95893459, IMPORTE: 50,00€, FECHA DE ADQUISICIÓN: 02/09/2020.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

Información general:

En la partida de Pasivos financieros a largo plazo se encuentran: deudas a largo plazo transformables en subvenciones con vencimiento superior a 1 año.

Valoración: coste amortizado.

Préstamos pendientes de pago:

No existen.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

En la partida de Pasivos financieros a corto plazo se encuentran: las deudas a corto plazo transformables en subvenciones con vencimiento inferior a 1 año.

Se valoran a coste amortizado.

No existen pólizas de crédito ni líneas de descuento.

Préstamos pendientes de pago:

No procede.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	12.020,24	0,00	0,00	12.020,24
100 Dotación fundacional	12.020,24	0,00	0,00	12.020,24
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

pendientes				
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	56.811,85	0,00	0,00	56.811,85
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	65.404,49	21.235,04	0,00	86.639,53
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	21.235,04	13.641,97	21.235,04	13.641,97
TOTAL	155.471,62	34.877,01	21.235,04	169.113,59

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	12.020,24	0,00	0,00	12.020,24
100 Dotación fundacional	12.020,24	0,00	0,00	12.020,24
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	56.811,85	0,00	0,00	56.811,85
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	86.639,53	13.641,97	0,00	100.281,50
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	13.641,97	47.030,86	13.641,97	47.030,86
TOTAL	169.113,59	60.672,83	13.641,97	216.144,45

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Se aplica el régimen fiscal especial de las entidades sin fines lucrativos recogido en el Título II de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre.

Las fundaciones a las que les son de aplicación este régimen fiscal están parcialmente exentas del Impuesto de Sociedades en virtud el Art. 9.2 de la Ley 27/2014 de 24 de noviembre, del impuesto.

La fundación realiza operaciones sujetas a IVA y se ve afecta por la ley 37/1992 del Impuesto sobre el Valor Añadido en dichas operaciones y los gastos empleados para desarrollarlas.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-110,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-110,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Se ha concedido una ayuda a Asociación SOS Racismo, en apoyo de sus campañas de integración social.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-6.000,00
TOTAL	-6.000,00

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Financiación de un trabajo de investigación y divulgación denominado FINANZAS ETICAS, en línea con el compromiso de nuestra entidad con la integración sociolaboral de todos los grupos sociales.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-400.989,98
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-117.392,13
TOTAL	-518.382,11

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-1.573,00
(622) Reparaciones y conservación	-4.059,83
(623) Servicios de profesionales independientes	-39.275,63
(625) Primas de seguros	-1.080,94
(626) Servicios bancarios y similares	-1.588,52
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-529,98
(629) Otros servicios	-182.835,31

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(634) Ajustes negativos en la imposición indirecta	-2.939,96
TOTAL	-233.883,17

Análisis de gastos:

621000000	ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	1.573,00
622000001	MANTENIMIENTO INFORMATICO, PAGINAS WEB	1.259,83
622000002	GONG MANTENIMIENTO	2.800,00
623000000	SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES	36.623,40
623000003	SERVICIOS PROFESIONALES RENDIM. DEL TRABAJO.	2.652,23
625000000	PRIMAS DE SEGUROS	1.080,94
626000000	SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	1.588,52
627000000	PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PÚBLICAS	529,98
629000000	OTROS SERVICIOS	16.885,17
629000049	PREVENCION RIESGOS LABORALES	1.257,32
629001000	GASTOS DIVERSOS ACTIVIDAD	65.114,89
629001001	GASTOS CICLO CINE	4.840,00
629001002	SUSCRIPCIONES, AFILIACIONES Y CUOTAS	5.450,80
629002000	GASTOS DIVERSOS DE OFICINA	15.754,23
629003000	ASESORIA CONTABILE	9.550,00
629003001	ASESORIA LABORAL	3.100,48
629003002	AUDITORIA	6.528,76
629003003	ADEO SERVICIOS	9.202,24
629004000	GASTOS LOCOMOCION Y TRANSPORTE- NO USAR	74,93
629005000	GASTOS VARIOS INTERNET	9.113,94
629006000	TELEFONONÍA, MÓVIL	681,91
629007000	GASTOS MANUTENCION, ESTANCIA, LOCOM. Y TRANSPORTE	30.917,87
629008000	FORMACION A EMPLEADOS	4.038,72
629009000	CORREOS, MENSAJERÍA	324,05
634000000	AJUSTES NEGATIVOS EN LA IMPOSICIÓN INDIRECTA	2.939,96.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Economía Social y Solidaria (ESS)	0,00	0,00	132.213,16	Administraciones Públicas
Educación para el desarrollo (EpD)	0,00	0,00	418.557,95	Administraciones Públicas
Responsabilidad social corporativa e inversiones éticas	0,00	0,00	155.866,08	Administraciones Públicas
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	16.936,00	235,00	0,00	
TOTAL	16.936,00	235,00	706.637,19	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:
83.757,68.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Procedencia:

Ingresos procedentes de servicios prestados sin la firma previa de un convenio de colaboración y simplemente respondiendo a una necesidad de una empresa privada, aunque los servicios prestados van en consonancia con la finalidad específica de la fundación.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

Corresponden a correcciones de saldos deudores y acreedores.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	0,00	4.000,00	68,77	3.931,23
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	699.915,73	699.915,73	0,00
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	432.369,45	0,00	257.094,86	175.274,59
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	378.141,23	219.245,44	0,00	597.386,67
TOTAL	810.510,68	923.161,17	957.079,36	776.592,49

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	3.931,23	8.000,00	3.795,92	8.135,31
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	562.557,12	562.557,12	0,00
172 Deudas a largo plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	175.274,59	414.697,44	392.412,81	197.559,22
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	597.386,67	549.022,17	666.134,30	480.274,54
TOTAL	776.592,49	1.534.276,73	1.624.900,15	685.969,07

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	140.284,15	10.022,46
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	3.795,92	68,77

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	558.239,92	0,00
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	4.317,20	699.915,73
TOTAL	706.637,19	710.006,96

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	0,00	10.979,24
TOTAL	0,00	10.979,24

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Internacional	National Agency	Educación Social y Solidaria	2022	2022/2023	17.472,00	0,00	14.906,52	2.565,48	17.472,00	0,00
Administración Autonómica	DFB	Educación social y solidaria	2022	2022-2025	45.000,00	0,00	21.117,89	14.127,95	35.245,84	9.754,16
Administración Local	Ayto Donostia	Educación para el Desarrollo	2022	2022-2025	19.513,41	0,00	17.553,28	1.960,13	19.513,41	0,00
Administración Local	Ayto Madrid	Educación para el Desarrollo	2022	2022-2025	57.450,50	0,00	47.703,83	9.746,67	57.450,50	0,00
Entidad Privada Internacional	GDA	ESF	2022	2022-2023	35.925,88	0,00	21.890,87	14.035,01	35.925,88	0,00
Administración Estatad	AECID	Educación para el Desarrollo	2022	2022-2023	138.770,00	0,00	33.737,98	89.617,61	123.355,59	15.414,41
Entidad Privada Nacional	Banco Santander	Responsabilidad Social Corporativa	2023	2023-2025	25.000,00	0,00	7.734,58	17.265,42	25.000,00	0,00
Administración Local	Ayuntamiento Bilbao	Educación para el Desarrollo	2023	2023-2024	8.000,00	0,00	708,52	7.291,48	8.000,00	0,00
Administración Local	Ayuntamiento Madrid	Educación para el Desarrollo	2023	2024-2025	57.176,93	0,00	0,00	48.607,73	48.607,73	8.569,20
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Educación Social y Solidaria	2023	2024-2024	23.475,80	0,00	0,00	23.475,80	23.475,80	0,00
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Educación Social y Solidaria	2023	2024-2024	27.379,07	0,00	0,00	27.379,07	27.379,07	0,00
Administración	DFB	Educación social y	2022	2024-2024	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Autonómica		solidaria								
Administración Estatal	MINISTERIO DE ASUNTOS ECONÓMICOS Y TRANSFORMACIÓN DIGI	Educación para el Desarrollo	2023	2023-2024	12.000,00	0,00	68,77	3.795,92	3.864,69	8.135,31
Administración Local	Ayuntamiento Donosti	Educación para el Desarrollo	2023	2023-2024	20.000,00	0,00	0,00	15.708,56	15.708,56	4.291,44
Administración Autonómica	Agenda 2030	ESF	2023	2024-2024	253.776,14	0,00	0,00	253.776,14	253.776,14	0,00
Administración Estatal	AECID	Educación para el Desarrollo	2023	2024-2026	171.075,00	0,00	0,00	51.174,80	51.174,80	119.900,20
Administración Autonómica	DFB Educación social y solidaria	Educación social y solidaria 2022	2024	2024-2025	45.000,00	0,00	0,00	10.752,51	10.752,51	34.247,49
Administración Estatal	AECID	Educación para el Desarrollo	2024	2025-2026	213.675,00	0,00	0,00	0,00	0,00	213.675,00
Administración Local	Ayuntamiento Bilbao	Educación para el desarrollo	2024	2024-2025	12.000,00	0,00	0,00	151,32	151,32	11.848,68
Entidad Privada Nacional	Caixa	PV	2024	2025-2025	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Administración Autonómica	Agencia Vasca Cooperación	Educación para el desarrollo	2024	2025-2026	181.443,45	0,00	0,00	0,00	0,00	181.443,45
Administración Local	Ayuntamiento de Donostia	Educación para el desarrollo	2024	2024-2025	19.578,99	0,00	0,00	196,70	196,70	19.382,29
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Educación Social y Solidaria	2024	2025-2025	19.489,08	0,00	0,00	0,00	0,00	19.489,08
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Educación Social y Solidaria	2024	2025-2025	19.978,36	0,00	0,00	0,00	0,00	19.978,36
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Educación Social y Solidaria	2024	2024-2025	10.000,00	0,00	0,00	160,00	160,00	9.840,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Administración Estatal	Ministerio de Trabajo y Economía Social	Educación para el Desarrollo	2024	2024-2024	31.392,24	0,00	0,00	31.392,24	31.392,24	0,00
Particulares	Particulares	Fines Generales	2024	2024-2024	53.456,65	0,00	0,00	53.456,65	53.456,65	0,00
TOTAL					1.558.028,50	0,00	165.422,24	706.637,19	872.059,43	685.969,07

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Todas las subvenciones, donaciones y legados recibidos han sido monetarios, y se han valorado por su nominal.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Se han cumplido las condiciones asociadas a as subvenciones, donaciones y legados recibidos en todos los casos.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Economía Social y Solidaria (ESS)

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid,País Vasco,España.

Descripción detallada de la actividad:

1. . Programas de acompañamiento a iniciativas de emprendimiento orientadas hacia la Economía Social y Solidaria

1.1.Vivero de microempresas para la inserción sociolaboral de colectivos en riesgo de exclusión Fase XVII i

Descripción: Se trata de la decimoseptima fase de un proyecto dirigido a la inclusión activa de las personas en riesgo de exclusión social que da continuidad al proyecto iniciado en 2006. Se persigue la inserción social y laboral de personas mayores de edad y residentes en la CAM a través de un itinerario integral. Revisado, mejorado y actualizado, parte del desarrollo de la capacidad emprendedora, empoderando a las personas beneficiarias y profundiza en la colaboración como herramienta fundamental para el éxito de la iniciativa emprendedora. El itinerario integra los valores de la Economía Social y Solidaria.

1.2. Consultoría a entidades que trabajan en emprendimiento

A través de esta línea se ofreció nuestro conocimiento técnico (sobre materias como con la puesta en marcha, lanzamiento comercial y gestión económica) en la creación y consolidación de empresas de Economía Social y Solidaria tanto a las propias empresas de la Economía Social y Solidaria que lo necesiten como a otras entidades privadas (Tercer Sector, consultoras o públicas) que requieran de este conocimiento experto. Este servicio se realizó de manera online. La asistencia de consultoría se ajusta y diseña a las características y necesidades de cada institución .

2. Promoción de la Economía Social y Solidaria

2.1. Laboratorio de acciones innovadoras para la juventud emprendedora de la Comunidad de Madrid, fase V

Objetivo: El proyecto persigue dotar de herramientas y recursos necesarios a los jóvenes, para promover su inserción socio laboral mediante un itinerario de acciones que fomentan la cultura emprendedora en el ámbito de la economía social e innovación, reforzando la participación activa y la colaboración. Para ello, se incentivan proyectos productivos con impacto positivo en la comunidad, utilizando herramientas de gamificación.

2.2 Presentación a la convocatoria pública de Mites para actividades de promoción del trabajo autónomo, de la economía social y de la responsabilidad social de las empresas

En este ámbito realizamos la siguientes actividad en relación con el proyecto mencionado:

CompartESS : un total de 2 sesiones 16 mujeres y se realizó en colaboración con el Espacio de Igualdad Hermanas Mirabal (Madrid) asistieron 4 mujeres y otro en conjunto con Treball Solidari (online) asistieron 12. En cada encuentro se propuso compartiendo experiencias, trabajar y visibilizar las desigualdades que las mujeres afrontan no solo en el ámbito profesional, sino también personal a la hora de la inserción laboral (en el trabajo por cuenta ajena), así como que experiencias tuvieron por cuenta propia (trabajo autónomo). Así como conciliar su vida personal.

FortaleceESS: 3 iniciativas de empresas de economía social y solidaria ya creadas, que necesitaban un impulso en la gestión interna y estrategias de adaptación a entornos cambiantes. Las entidades han sido: La caperuza, Slow fashion next y Parrondo

2.3. Elaboración de materiales para socializar aprendizajes del proyecto en materia de emprendimiento en ESS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- ? Recopilación de buenas prácticas
- ? Entrevistas a proyectos de la economía social y solidaria, (un total de 4 Viweda, oficinas de agroecología, energía bonita , migratoria)
- ? Kit de herramientas de emprendimiento social y solidario V, se realiza a lo largo del año y se publicó en diciembre

2.4. Participación en actividades, foros y redes de la ESS difundiendo iniciativas y valores de este tipo de economía
Objetivo: Incorporar a la organización en diferentes redes de ESS a diferentes niveles territoriales

2.5 Una economía justa al servicio de una A2030 transformadora Fase III
Objetivo general: Fortalecer y consolidar proyectos de emprendimiento en economía social, desde una mirada intercultural y feminista, promoviendo un trabajo en red y alianzas fomentando el empleo estable y de calidad (RP5) y se formará en economía social, economía social y solidaria, economía circular, regenerativa y de los cuidados (RP4) a agentes que trabajan el emprendimiento en la comunidad educativa y fuera de ella, especialmente los agentes públicos de emprendimiento

3) Promoción de la ESS en los proyectos del País Vasco

- Realizado 1 encuentro de experiencias e intercambio de saberes y aprendizajes de entidades de América Latina a los que asisten al menos 25 personas (75% mujeres) con interés y/o experiencia en procesos de emprendimiento.
- Realizadas 2 acciones puente entre centros educativos e iniciativas de emprendizaje en la ESS. En al menos una de ellas ha participado una mujer emprendedora, transmitiendo una imagen como sujeto de desarrollo (al menos participan 10 alumnos y 5 alumnas)
- Realizados 5 talleres formativos sobre emprendimiento con enfoque de Economía Social y Solidaria a los que asisten al menos 45 personas (60% mujeres).
- Actualizados y socializados entre personas emprendedoras y agencias de desarrollo local los materiales elaborados y adaptados a un emprendimiento inclusivo y transformador: Manual de emprendimiento desde el Canvas Social, catálogo de recursos públicos y privados para personas migradas emprendedoras, Guía online de emprendimiento social y solidario y generación de nuevos materiales necesarios.
- Realizado un curso online sobre emprendimiento en ESS enfocado a la formación de formadores/as: profesorado y agentes de emprendimiento tradicional. Participan 8 personas (60% mujeres)
- Atendida toda persona y estudiada su propuesta para recibir tutorización y acompañamiento individual para la puesta en marcha, desarrollo o acceso a financiación alternativa de su emprendimiento. Continuación del acompañamiento al colectivo Malen Etxea en su proyecto de crear una entidad que luche por la democratización de los cuidados.
- Dinamizada una plataforma de contenidos en torno al emprendimiento en ESS para colectivos y foro de encuentro entre emprendedoras, agentes de emprendimiento e instituciones públicas de Donostia.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	6	8.805,00	8.800,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	8	8	800,00	850,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	367	375	
Personas jurídicas	26	30	

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-1,42	0,00	-1,42
a) Ayudas monetarias	0,00	-1,42	0,00	-1,42
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-224.634,68	-157.936,88	0,00	-157.936,88
Otros gastos de la actividad	-47.622,11	-53.599,34	0,00	-53.599,34
OTRAS APLICACIONES	-47.622,11	-47.933,64	0,00	-47.933,64
REPARACIONES Y CONSERVACION	0,00	-955,62	0,00	-955,62
SERVICIOS PROFESIONALES	0,00	-4.432,77	0,00	-4.432,77
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	-277,31	0,00	-277,31
ARRENDAMIENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
GASTOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD, RELACIONES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-1.084,94	0,00	-1.084,94
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-272.256,79	-212.622,58	0,00	-212.622,58
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	2.710,00	0,00	2.710,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	2.710,00	0,00	2.710,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	272.256,79	215.332,58	0,00	215.332,58

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Beneficiarios o usuarios personas físicas	NUMERO	367,00	375,00
Beneficiarios o usuarios personas jurídicas	NUMERO	26,00	30,00

A2. Educación para el desarrollo (EpD)

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, País Vasco, España.

Descripción detallada de la actividad:

1) Estudiantes y profesorado de IES y FP de Madrid comprometidos con la A2030 y los ODS: por un modelo económico equitativo y sostenible basado en los valores del desarrollo sostenible, los derechos humanos y la Unión Europea, en línea con la meta 4.7 de los ODS

El objetivo del proyecto, realizado en agrupación con Fundación Finanzas Éticas, es aumentar la sensibilización y los conocimientos del alumnado y profesorado de economía de IES y centros de FP de Madrid sobre los valores del desarrollo sostenible, los derechos humanos y de la Unión Europea con el fin de avanzar hacia un modelo económico alineado con la Agenda 2030 y los ODS, como propone la meta 4.7. Se desarrollará en los distritos de Arganzuela, Centro, Moncloa, Pte Vallecas, Tetuán y Usera.

2) Las personas y el planeta en el centro: por un alumnado y profesorado de IES/FP comprometidos con el desarrollo sostenible. El proyecto tiene como objetivo aumentar el compromiso y la implicación activa de estudiantes y profesorado de IES y FP con los valores del desarrollo sostenible y de la UE con el fin de avanzar hacia una economía alineada con la Agenda 2030 y los ODS que ponga las personas y el planeta en el centro.

La población destinataria del proyecto es la comunidad educativa formada por estudiantes de 4º ESO, 1º y 2º Bachiller de IES y de FP de asignaturas de economía y emprendimiento de la ciudad de Madrid de los distritos de Centro, Ciudad Lineal, Moncloa, Puente de Vallecas, Tetuán y Usera.

3) Desafiando la crisis desde la Universidad fase II: transformar la economía para una Agenda 2030 transformadora en tiempos post pandemia

El proyecto pretende aumentar la sensibilización y mejorar los conocimientos del alumnado universitario, especialmente de Economía, sobre cómo avanzar hacia un sistema socioeconómico centrado en las personas y el planeta y una respuesta a la crisis justa e incluyente, alineada con la A2030 y con perspectiva de género, ecológica y de DDHH. Se sensibilizará a 2345 estudiantes y 614 mejorarán sus conocimientos, gracias al trabajo en 4 ejes.

4) Transversalizando la Agenda 2030 y los ODS en la Universidad: Fase II.

El proyecto pretende que el profesorado universitario de Ciencias Sociales (CCSS), especialmente de Economía, transversalice la A2030 y los ODS en los estudios universitarios. Su objetivo específico es aumentar la sensibilización, conocimientos y herramientas del profesorado universitario de ciencias sociales, especialmente de Economía, para transversalizar la A2030 y los ODS y enfoques afines (sostenibilidad ambiental, género, derechos humanos y diversidad cultural) en la enseñanza universitaria.

5) El Índice de Coherencia de Políticas para el Desarrollo Sostenible (Indico)

El Índice de Coherencia de Políticas para el Desarrollo Sostenible (indico) es una herramienta liderada por la Coordinadora de Organizaciones para el Desarrollo. Fue creada para medir, evaluar y comparar el compromiso de los países con un desarrollo humano sostenible, justo y equitativo y conforme a los derechos humanos y la igualdad de género. Economistas sin Fronteras colabora con La Coordinadora de Organizaciones para el Desarrollo en el trabajo de Coordinar la producción técnica, actualización, seguimiento y apoyo a la difusión del Índice de Coherencia.

6) XIII cine-foro: La otra actualidad y MAS

Objetivo:

Contribuir a generar transformaciones que permitan alcanzar una sociedad bilbaína más justa, solidaria, sostenible e inclusiva. (OE) Promover actitudes críticas y socialmente responsables entre bilbaínos y bilbaínas, y especialmente (futuros/as) economistas, a través del Cine-Foro y jornadas formativas que contribuyan a su sensibilización para promover el Desarrollo Humano Sostenible, los Derechos Humanos y la Igualdad entre hombres y mujeres y que promuevan su movilización para contribuir al logro de una sociedad más justa a través de la presentación de alternativas transformadoras y la comprensión del complejo contexto actual.

7) Promoviendo la Economía Crítica y Solidaria para la Transformación Social FASE VI

Objetivo:

Contribuir al Desarrollo Humano Sostenible local y global a través del fortalecimiento de una economía crítica y solidaria en el ámbito educativo de Donostia y la integración del enfoque de Economía Social y Solidaria en los procesos de emprendizaje social en colectivos no tradicionales.

8) Transversalizando la Economía Feminista en el currículum de Economía y Emprendimiento preuniversitario de centros de Bizkaia

Objetivo:

O.G.- Contribuir a la igualdad entre hombres y mujeres

O.E.- Introducir contenidos de igualdad en el currículum educativo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- O.E.- Evaluar el impacto en cuanto a apropiación de contenidos y cambio de actitudes en materia de igualdad
- O.E.- Sistematizar y difundir los aprendizajes del proyecto.
- 9) Viviendo las Interdependencias Globales: tendiendo puentes entre la formación profesional y el emprendizaje en Economía Justa y Solidaria para la Transformación Social” FASE IV
- Objetivo: Fomentar la comprensión y contribución de la ciudadanía, especialmente alumnado de FP y colectivos de mujeres y migrantes, hacia un modelo económico justo e inclusivo promoviendo nuevos modelos de emprendimiento que tengan como referente la ESS y la economía feminista como alternativa real de acción transformadora y promotora de los DDHH.
- 10) "Promoviendo la Economía Crítica y Solidaria para la Transformación Social FASE V"
- Objetivo: Contribuir al Desarrollo Humano Sostenible local y global a través del fortalecimiento de una economía crítica y solidaria.
- 11) Promoviendo una Economía Justa y Solidaria en la Universidad. Fase VI
- Objetivo: Mejorar los conocimientos de la comunidad universitaria, profesionales y sociedad vizcaína sobre las causas estructurales e interdependientes de las desigualdades y sobre las transformaciones en clave social, ecológica, de género y DDHH a realizar en el modelo económico para una respuesta transformadora alineada con la A2030 y los ODS.
- 12) XIII cine-foro: La otra actualidad y MAS
- Objetivo: Contribuir a generar transformaciones que permitan alcanzar una sociedad bilbaína más justa, solidaria, sostenible e inclusiva. (OE) Promover actitudes críticas y socialmente responsables entre bilbaínos y bilbaínas, y especialmente (futuros/as) economistas, a través del Cine-Foro y jornadas formativas que contribuyan a su sensibilización para promover el Desarrollo Humano Sostenible, los Derechos Humanos y la Igualdad entre hombres y mujeres y que promuevan su movilización para contribuir al logro de una sociedad más justa a través de la presentación de alternativas transformadoras y la comprensión del complejo contexto actual.
- 13) El aula y la comunidad como espacios de construcción de alternativas para jóvenes y mujeres migrantes
- Objetivo: Contribuir a la construcción de alternativas económicas que pongan en el centro la sostenibilidad de la vida y garanticen la participación de colectivos tradicionalmente vulnerados en su diseño y desarrollo. (OE) Fortalecer la promoción de economías alternativas en favor de la sostenibilidad de la vida en la comunidad educativa formal y no formal (mujeres migradas, juventudes africanas, profesorado y alumnado de FP y universidades y voluntariado) de Euskadi desde los enfoques de la ESS (eco)feminista y decolonial.
- 14) Promoviendo la Economía Crítica y Solidaria para la Transformación Social FASE VII
- Objetivo: Contribuir al Desarrollo Humano Sostenible local y global a través del fortalecimiento de una economía crítica y solidaria en el ámbito educativo de Donostia y la integración del enfoque de Economía Social y Solidaria en los procesos de emprendizaje social en colectivos no tradicionales.
- 15) Promoviendo la inclusión financiera de personas migradas a través de la Economía Social y Solidaria
- Objetivo: Aumentar el grado de utilización de los fondos de microcréditos disponibles para iniciativas de autoempleo de personas en exclusión bancaria.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	6	8.755,00	8.755,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	18	150	966,00	1.000,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	18015	19000	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
----------	---------	---------	---------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PREVISTO	REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-108,58	0,00	-108,58
a) Ayudas monetarias	0,00	-108,58	0,00	-108,58
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-6.000,00	0,00	-6.000,00
Gastos de personal	-233.824,02	-267.762,19	0,00	-267.762,19
Otros gastos de la actividad	-122.320,74	-145.529,14	0,00	-145.529,14
OTRAS APLICACIONES	-122.320,74	-116.132,77	0,00	-116.132,77
REPARACIONES Y CONSERVACION	0,00	-2.318,77	0,00	-2.318,77
SERVICIOS PROFESIONALES	0,00	-24.943,32	0,00	-24.943,32
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	-561,28	0,00	-561,28
ARRENDAMIENTOS	0,00	-1.573,00	0,00	-1.573,00
GASTOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD, RELACIONES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-2.220,27	0,00	-2.220,27
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-356.144,76	-421.620,18	0,00	-421.620,18
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	2.710,00	0,00	2.710,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	2.710,00	0,00	2.710,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	356.144,76	424.330,18	0,00	424.330,18

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
USUARIOS/BENEFICIARIOS	NUMERO	18.015,00	19.000,00

A3. Responsabilidad social corporativa e inversiones éticas

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:

- 1) Sensibilización en ISR, en el marco del Comité Ético del Fondo Santander Sostenible Acciones, FI
Objetivo general: fomentar el grado de conocimiento de la ISR, estableciendo medidas concretas adecuadas al conocimiento actual y expectativas de la sociedad.
- 2) Comité Ético del fondo ISR Santander Sostenible Acciones
Objetivo general: Representar a las 24 ONG del Comité y desarrollar acciones de secretaría.
- 3) Fundación Daniel y Nina Carasso
Objetivo general: Realizar asesoramiento general, seguimiento y control económico de los proyectos que financia FDNC, en las áreas de arte ciudadano y alimentación sostenible.
Actividades e indicadores:
- 4) Presentación a la convocatoria pública de Mites para actividades de promoción del trabajo autónomo, de la economía social y de la responsabilidad social de las empresas
Objetivo general: Facilitar instrumentos de apoyo y asesoramiento, que contribuyan a promover y difundir información sobre las actuaciones vinculadas a la Responsabilidad Social de las empresas, a través de la investigación, formación y sensibilización de la ciudadanía atendiendo a sus distintos niveles educativos.
- 5) Una economía justa al servicio de una A2030 transformadora Fase III
Objetivo general: Promover una economía que contribuya a la implementación de la A2030 y de la EDS, especialmente en la consecución de sus desafíos 4 y 5, a través de la promoción de la responsabilidad social de las empresas y las inversiones socialmente responsables.
- 6) Sensibilización en centros educativos de Secundaria y Universidades
Objetivo general: Fomentar la sensibilización sobre RSC en centros educativos, especialmente en las clases de Economía de 4º ESO y Bachillerato, así como en el ámbito universitario.
- 7) Participación en redes
Objetivo general: Participar en redes afines vinculadas a la responsabilidad social y las inversiones sostenibles.
- 8) Publicación de artículos y participación en medios
Objetivo general: Sensibilizar a la población en materia de RSC e ISR, a través de los medios de comunicación, tanto de los especializados como de los generalistas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	2.744,00	2.744,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	8	9	300,00	310,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1160	1200	
Personas jurídicas	42	45	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-92.453,39	-92.683,04	0,00	-92.683,04
Otros gastos de la actividad	-35.937,11	-29.696,23	0,00	-29.696,23
OTRAS APLICACIONES	-35.937,11	-18.768,90	0,00	-18.768,90
REPARACIONES Y CONSERVACION	0,00	-785,44	0,00	-785,44
SERVICIOS PROFESIONALES	0,00	-9.899,54	0,00	-9.899,54
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	-242,35	0,00	-242,35
ARRENDAMIENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
GASTOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD, RELACIONES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-971,41	0,00	-971,41
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total gastos	-128.390,50	-123.350,68	0,00	-123.350,68
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	2.709,99	0,00	2.709,99
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	2.709,99	0,00	2.709,99
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	128.390,50	126.060,67	0,00	126.060,67

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Beneficiarios o usuarios personas físicas	NUMERO	1.160,00	1.200,00
Beneficiarios o usuarios personas jurídicas	NUMERO	42,00	45,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1,42	-108,58	0,00
a) Ayudas monetarias	-1,42	-108,58	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-6.000,00	0,00
Gastos de personal	-157.936,88	-267.762,19	-92.683,04
Otros gastos de la actividad	-53.599,34	-145.529,14	-29.696,23
OTRAS APLICACIONES	-47.933,64	-116.132,77	-18.768,90
REPARACIONES Y CONSERVACION	-955,62	-2.318,77	-785,44
SERVICIOS PROFESIONALES	-4.432,77	-24.943,32	-9.899,54
PRIMAS DE SEGUROS	-277,31	-561,28	-242,35
ARRENDAMIENTOS	0,00	-1.573,00	0,00
GASTOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00
TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD, RELACIONES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.084,94	-2.220,27	-971,41
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-212.622,58	-421.620,18	-123.350,68
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.710,00	2.710,00	2.709,99
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	2.710,00	2.710,00	2.709,99
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	215.332,58	424.330,18	126.060,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-110,00	0,00	-110,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-110,00	0,00	-110,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-6.000,00	0,00	-6.000,00
Gastos de personal	-550.912,09	-518.382,11	0,00	-518.382,11
Otros gastos de la actividad	-205.879,96	-228.824,71	-5.058,46	-233.883,17
OTRAS APLICACIONES	-205.879,96	-182.835,31	0,00	-182.835,31
REPARACIONES Y CONSERVACION	0,00	-4.059,83	0,00	-4.059,83
SERVICIOS PROFESIONALES	0,00	-39.275,63	0,00	-39.275,63
PRIMAS DE SEGUROS	0,00	-1.080,94	0,00	-1.080,94
ARRENDAMIENTOS	0,00	-1.573,00	0,00	-1.573,00
GASTOS BANCARIOS	0,00	0,00	-1.588,52	-1.588,52
TRIBUTOS	0,00	0,00	-2.939,96	-2.939,96
PUBLICIDAD, RELACIONES PUBLICAS	0,00	0,00	-529,98	-529,98
Amortización del inmovilizado	0,00	-4.276,62	0,00	-4.276,62
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-9.166,06	-9.166,06
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-756.792,05	-757.593,44	-14.224,52	-771.817,96
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	8.129,99	0,00	8.129,99
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	8.129,99	0,00	8.129,99
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	756.792,05	765.723,43	14.224,52	779.947,95

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	75,26
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	83.757,68
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	600.000,00	706.637,19
Aportaciones privadas	157.000,00	17.171,00
Otros tipos de ingresos	0,00	11.207,69
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	757.000,00	818.848,82

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Los ingresos se han comportado mejor de lo que se había presupuestado, lo que ha permitido desarrollar la actividad según se había previsto. Se considera muy satisfactorio el cumplimiento del plan de actuación.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	47.030,86
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	4.276,62
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	753.316,82
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	757.593,44
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	804.624,30
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	563.237,01

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	753.316,82
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	8.129,99
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	761.446,81

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	15.538,24	542.569,12	0,00	558.107,36	390.675,15	70,00	542.186,26
01/01/2021 - 31/12/2021	62.820,79	511.572,94	0,00	574.393,73	402.075,61	70,00	511.206,57
01/01/2022 - 31/12/2022	21.235,04	672.591,61	0,00	693.826,65	485.678,66	70,00	672.370,93
01/01/2023 - 31/12/2023	13.641,97	813.127,68	0,00	826.769,65	578.738,76	70,00	818.534,61
01/01/2024 - 31/12/2024	47.030,86	757.593,44	0,00	804.624,30	563.237,01	70,00	761.446,81

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	542.186,26	0,00	0,00	0,00	0,00	542.186,26	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		511.206,57	0,00	0,00	0,00	511.206,57	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			672.370,93	0,00	0,00	672.370,93	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				818.534,61	0,00	818.534,61	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					761.446,81	761.446,81	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) I. Inmovilizado intangible	206	APLICACIONES INFORMATICAS	30/06/2024	8.000,00
A) III. Inmovilizado material	217	EQUIPOS INFORMATICOS	30/06/2024	129,99
		TOTAL		8.129,99

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
APLICACIONES INFORMATICAS	8.000,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00
EQUIPOS INFORMATICOS	129,99	0,00	0,00	0,00	129,99	0,00	0,00	0,00
TOTAL	8.129,99	0,00	0,00	0,00	8.129,99	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				753.316,82
2. Inversiones en cumplimiento de fines				8.129,99
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	8.129,99			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				761.446,81

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO INTANGIBLE	3.795,92	3.864,69
10. Amortización del inmovilizado	681	AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO MATERIAL	480,70	6.302,85
		TOTAL	4.276,62	10.167,54

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	AYUDAS MONETARIAS	IMPUTACION DIRECTA	110,00
6. Aprovisionamientos	607	TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS ENTIDADES	IMPUTACION DIRECTA	6.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	621	ARRENDAMIENTOS	IMPUTACION DIRECTA	1.573,00
9. Otros gastos de la actividad	622	REPARACIONES	IMPUTACION DIRECTA	4.059,83
9. Otros gastos de la actividad	623	SERVICIOS PROFESIONALES	IMPUTACION DIRECTA	39.275,63
9. Otros gastos de la actividad	625	SEGUROS	IMPUTACION DIRECTA	1.080,94
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS GASTOS	IMPUTACION DIRECTA	182.835,31
8. Gastos de personal	640	NOMINAS	IMPUTACION DIRECTA	400.989,98
8. Gastos de personal	642	SEGURIDAD SOCIAL	IMPUTACION DIRECTA	117.392,13
		TOTAL		753.316,82

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Activo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACTIVO NO CORRIENTE. V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	1.100,00	1.100,00

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
IMPULSA COOPERATIVA	F87375044	CALLE COVARRUBIAS, MADRID	Sociedad cooperativa	VI) Otras partes vinculadas
EKHILUR S.COOP.	F95893459	CALLE ESPERANZA , BILBO	Sociedad cooperativa	VI) Otras partes vinculadas

Información complementaria o adicional:
NO SE HAN REALIZADO OPERACIONES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Soriano Martínez, Dña. Bárbara	10/06/2024		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
15,00	0,00	14,00	0,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 34.558,81 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Sí se ha realizado auditoría.

Honorarios: 8.296,87 euros, IVA incluido.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	15,00	15,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	SINERGIA CRM-KD/0000368323_KIT DIGITAL 2023	13/12/2023	4.000,00	1.388,77	2.611,23	3.931,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	ERP DOLIBARR SIST PROCESOS	30/06/2024	6.000,00	1.942,18	4.057,82	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	WEB CORPORATIVA	30/06/2024	2.000,00	533,74	1.466,26	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		12.000,00	3.864,69	8.135,31	3.931,23			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
214 Utillaje	UTILLAJE		25/09/2014	113,91	113,91	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO		04/03/2015	108,97	99,48	9,49	9,49		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS INFORMATICOS		15/11/2014	3.816,55	3.816,55	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MATERIAL INFORMATICO		27/09/2017	350,00	350,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS INFORMATICOS		24/08/2018	324,31	324,31	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS INFORMATICOS		08/06/2018	369,00	369,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS INFORMATICOS		11/01/2019	470,62	467,39	3,23	3,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS INFORMATICOS		06/08/2023	1.027,65	361,11	666,54	923,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	MONITOR		17/04/2023	94,69	53,43	41,26	72,51		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS INFORMATICOS		17/01/2023	649,00	317,39	331,61	493,86		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	XIAOMI REDMI NOTE 12		30/06/2024	129,99	30,28	99,71	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			7.454,69	6.302,85	1.151,84	1.502,55			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA	VALOR	VARIACIONES	DETERIOROS	VALOR	VALOR	CARGAS Y	AFECTACIÓN	BAJA O
--------	----------	-------	-------	-------------	------------	-------	-------	----------	------------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ADQUISICIÓN	ADQUISICIÓN	PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		RECLA- SIFIC. CONTABLE
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	PARTICIPACION COOPERATIVA TERCER GRADO	01/01/2020	1.050,00	0,00	0,00	1.050,00	1.050,00		Resto de bienes y derechos	
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	EKHILUR S. SCOOP	02/09/2020	50,00	0,00	0,00	50,00	50,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		1.100,00	0,00	0,00	1.100,00	1.100,00			

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	PARTICIPACIONES CAPITAL BANCA POPULARE ETICA	31/12/2015	1.831,50	0,00	0,00	1.831,50	1.831,50		Resto de bienes y derechos	
262 Créditos a largo plazo	CRÉDITOS LP AGENCIA VASCA DE COOPERACION 2024	31/12/2024	90.721,73	0,00	0,00	90.721,73	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		92.553,23	0,00	0,00	92.553,23	1.831,50			

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA	VALOR	DETERIOROS	VALOR	VALOR	CARGAS Y	AFECTACIÓN	BAJA O
--------	----------	-------	-------	------------	-------	-------	----------	------------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ADQUISICIÓN	ADQUISICIÓN	AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		RECLA- SIFIC. CONTABLE
407 Anticipos a proveedores	Anticipo a proveedores	31/12/2023	278,30	278,30	0,00	278,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
407 Anticipos a proveedores	Anticipo a proveedores	31/12/2024	288,90	0,00	288,90	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		567,20	278,30	288,90	278,30			

Información complementaria y/o adicional:
Se actualiza el saldo de los anticipos.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	DEUDORES	31/12/2020	315.940,46	-161.658,64	0,00	154.281,82	122.806,84		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	PATROCINADORES, AFILIADOS Y OTROS DEUDORES	31/12/2020	6.262,59	-6.262,59	0,00	0,00	549,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
	TOTAL		322.203,05	-167.921,23	0,00	154.281,82	123.356,49			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	H.P. DEUDORA	01/01/2020	4,75	245,61	0,00	250,36	569,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Clientes	31/12/2021	1.912,53	15.119,59	0,00	17.032,12	7.430,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	H.P.DEUDORA POR SUBVENCIONES	13/12/2023	8.000,00	-8.000,00	0,00	0,00	8.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	RETENCIONES PRACTICADAS	30/12/2024	14,53	0,00	0,00	14,53	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		9.931,81	7.365,20	0,00	17.297,01	15.999,35			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
565 Fianzas constituidas a corto plazo	FIANZAS	01/01/2008	466,36	-291,36	0,00	175,00	175,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		466,36	-291,36	0,00	175,00	175,00			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA EUROS	31/12/2020	206,52	-162,11	0,00	44,41	1.271,75		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS	31/12/2020	412.394,04	263.423,17	0,00	675.817,21	879.427,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		412.600,56	263.261,06	0,00	675.861,62	880.699,10			

Información complementaria y/o adicional:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Se actualizan los datos de las cuentas deudoras según la evolución de su saldo.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	DEUDAS TRANSFORMABLES EN SUBVENCIONES	VARIOS	31/12/2022	197.559,22	175.274,59	
	TOTAL			197.559,22	175.274,59	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
521 Deudas a corto plazo	Deudas a corto plazo	varios	31/12/2020	0,00	0,00	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Deudas a corto plazo transform subd	varios	31/12/2020	480.274,54	609.368,90	
551 Cuenta corriente con	Cuenta corriente con patronos y otros	varios	31/12/2020	422,97	584,72	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

patronos y otros						
	TOTAL			480.697,51	609.953,62	

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	Beneficiarios, acreedores	varios	31/12/2020	0,00	0,00	
	TOTAL			0,00	0,00	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLA-SIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores por prestaciones de servicios	varios	31/12/2020	16.181,71	22.822,52	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	varios	31/12/2020	0,00	1.797,07	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	H.P. acreedora	varios	31/12/2020	19.639,19	17.870,95	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos de la seguridad social acreedores	varios	31/12/2020	11.837,44	17.216,51	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

438 Anticipos de clientes	Anticipos de clientes	varios	31/12/2021	0,00	0,00	
	TOTAL			47.658,34	59.707,05	

Información complementaria y/o adicional:

Se ajustan los saldos acreedores según su evolución en contabilidad.